
C o p i a  

 

COMUNE DI APRICALE  

Provincia di Imperia  
_____________ 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.17 

 
OGGETTO: 
RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLIC HE EX 
ART. 20 D.LGS. 19/08/2016 N. 175 COME MODIFICATO DA L D.LGS. 
16.06.2017 N. 100 - APPROVAZIONE. 
            

 
L’anno duemilaventidue addì dodici del mese di settembre alle ore dodici e minuti trenta 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. PISANO SILVANO - Presidente Sì 
2. NOBBIO GIANFRANCO - Vice Sindaco Sì 
3. KADILLI ZAMIR - Consigliere Sì 
4. BEGHELLO CLAUDIA - Consigliere Giust. 
5. ARISI LISA - Consigliere Sì 
6. CAUVIN ANGELA MARIA - Consigliere Sì 
7. MALANIMA MARTINA - Consigliere Giust. 
8. LABOLANI SAMUELA - Consigliere Sì 
9. ONORATO FRANCESCO - Consigliere Sì 
10. DE SANTIS RITA - Consigliere Sì (in videoconferenza) 
11.             
12.             
13.             

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste l’adunanza il Vice Segretario Comunale MARENCO DOTT. GIORGIO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor PISANO SILVANO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il D.Lgs. 175/2016, nuovo Testo Unico in materia di Società a partecipazione Pubblica 
(T.U.S.P.), come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 100 del 16 giugno 2017, i cui 
adempimenti previsti dall’art. 20 si integrano con quelli stabiliti dall’art. 17 del D.L. n. 90 del 
2014 per la rilevazione annuale delle partecipazioni e dei rappresentanti condotta dal 
Dipartimento del tesoro e condivisa con la Corte dei Conti; 

CONSIDERATO che con l'entrata in vigore D.Lgs. 175/2016 il legislatore ha voluto rendere 
sistematica la ricognizione delle partecipazioni societarie, richiedendo, con l'art. 24 del TUSP, 
agli Enti Locali di eseguire entro settembre 2017 un'operazione di 
razionalizzazione/ricognizione straordinaria, nonché una revisione periodica delle 
partecipazioni pubbliche, disciplinata dall'art. 20 del TUSP, con cadenza periodica annuale; 

RICHIAMATA la  propria delibera n. 19  del 29/09/2017, esecutiva, con la quale, in 
ottemperanza del disposto dell’art. 24 del D.Lgs. 175/2016, è stata effettuata la “Revisione 
straordinaria delle partecipazioni” attraverso la compilazione del modello standard fornito 
dalla Sezione Autonomie della Corte dei Conti seguendo le linee di indirizzo per la revisione 
approvate con delibera n. 19/2017; 

CONSIDERATO che in seguito alla sopra richiamata Revisione Straordinaria l’art. 20 del 
D.Lgs. 175/2016 prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di effettuare 
“annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle società in 
cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti, 
un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante 
messa in liquidazione o cessione”, entro il 31 dicembre di ciascun anno; 

DATO ATTO che l’Ente alla data del 31/12/2021, così come meglio sotto specificato, detiene 
le seguenti partecipazioni dirette: 

 

 
Progress

ivo  

 
Codice 

fiscale 
società  

 
Denominazione 
società  

 
Anno 

di 
costituzi
one  

 
% Quota di 

partecipazione  

A B C D E 
 

Dir_1 
 

015678900
80 

 
Rivieracqua Società 
Consortile per azioni a 
capitale interamente 
pubblico 

 
20
12 

 
una azione 
di €1,50 
Provvedime

nto di 
partecipazio
ne: Delibera 

CC n. 
10/2014 

 

DATO ATTO che la revisione ordinaria delle partecipazioni societarie è stata effettuata 
con i dati aggiornati al 31/12/2021; 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento proponente il presente atto è il 
Segretario Comunale; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 175/2016 e s.m.i.; 



VISTO in particolare l’art. 73 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 rubricato 
“Semplificazioni  in materia di organi collegiali; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000, alla 
presente allegati, espressi per la regolarità tecnica e contabile dal Segretario Comunale, 
Dott. Antonino Germanotta, reggente a scavalco; 

UDITI gli interventi dei presenti che hanno partecipato alla discussione generale; 

 
Con  votazione resa per alzata di mano da cui consegue il seguente risultato: Presenti n. 8, 

Votanti n. 8, Favorevoli n. 8, Contrari n. 0, Astenuti n. 0,  

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE la ricognizione ordinaria di tutte le partecipazioni possedute dal 
Comune di Apricale al 31/12/2021, sotto riportate: 

 

 
Progres

sivo  

 
Codice 

fiscale 
societ

à 

 
Denominazione 

società  

 
Anno 
di 

costituzi
one  

 
% Quota di 

partecipazione  

A B C D E 
 

Dir_1 
 

01567890
080 

 
Rivieracqua Società 
Consortile per azioni a 
capitale interamente 
pubblico 

 
20
12 

una azione di 
€1,50. 
Provvedimento 

di 
partecipazione: 
Delibera CC n. 

10/2014. 
 

 

2) DI DARE MANDATO all’ufficio preposto di inviare copia del presente provvedimento alla  
competente Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti, ed alla struttura 
individuata dal Ministero dell'Economia e delle Finanze (MEF), in attuazione dell'art. 15 
del D.Lgs. n. 175 del 2016 e s.m.i.. 

3) DI DICHIARARE, CON VOTI unanimi e favorevoli resi ed espressi per alzata di mano dai 
componenti presenti, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134,comma  4, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000. 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
Il Sindaco 

F.to : PISANO SILVANO 
___________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to : MARENCO DOTT. GIORGIO 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 
N. 59 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 04/10/2022 al 19/10/2022 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Apricale , lì 04/10/2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to :  MARENCO DOTT. GIORGIO 

 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Apricale, lì ____________________________ 

                                                                          Il Vice Segretario Comunale 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 12-set-2022 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
Il Vice Segretario Comunale 

F.to : MARENCO DOTT. GIORGIO 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
Reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. Vista la proposta deliberativa di cui all’oggetto, il 
responsabile del servizio competente esprime parere favorevole. 
Data, ___________________                                                               Il Responsabile del Servizio 
 
                                                                                                               F.to:  
 
 

PARERE DI REGOLARITA’  CONTABILE  
Reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. Vista la proposta deliberativa di cui all’oggetto, il 
responsabile del servizio competente esprime parere favorevole. 
Data, ___________________                                                               Il Responsabile del Servizio 

F.to :  
 
 
 


